Abruzzo. Chiese, arredi liturgici, libri e utensili in due inventari tardomedievali di S. Liberatore alla Maiella , in 
Benedictina, 44 (1997), pp. 277-328.
69 FOSSIER, Polyptyques cit., p. 63. Il capitolo dedicato da H. DORMEIER in Montecassino und die Laien im 11. und 12. 

Jahrhundert, Stuttgart 1979 (Schriften der MGH, 27), alle "Fonti sulla storia economica di Montecassino nella 2a metà 
del XII secolo" (pp. 199-238), ha mostrato concretamente anche nel caso di Montecassino l'importanza di documenti 
come gli inventari, in particolare degli elenchi di homines con i servizi e le opere a cui essi, nel quadro di un rapporto 
feudale, erano tenuti verso la Chiesa cassinese.
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È stato notato dal Galasso, ormai quasi vent'anni fa, che «una presunzione infondata porta, in 
generale, a ritenere abbastanza nota la storia cassinese», mentre «in realtà è tutt'altro che così», 
sicché, egli aggiungeva, tale storia «aspetta ancora le indagini approfondite, specifiche ed 
organiche che essa merita. Le aspetta, in particolare, è vero, per il basso medioevo e per tutta l'età 
moderna»70. Nella felice occasione offerta dal Convegno fermano, temi concernenti lo spazio 
documentario del tardo medioevo cassinese, come l'articolazione di un'attività cancelleresca in 
stretta connessione con il notariato locale, le pratiche di registrazione e di elencazione dei redditi 
spettanti ai diversi uffici che costituivano l'amministrazione centrale dell'abbazia cassinese, l'uso 
sempre più frequente di inventariare beni mobili ed immobili appartenenti al monastero e alle sue 
dipendenze, la concessione da parte dell'autorità abbaziale di statuti cittadini non senza 
motivazioni e spinte di natura politico-feudale, delineano una prospettiva dalla quale poter mirare 
quella civiltà monastica cassinese nei secoli XIII-XV, la cui piena visione attende ancora più vaste 
indagini.

Appendice I
CAPITOLI RELATIVI AL PROTONOTARIATO CASSINESE
Montecassino, Archivio dell'Abbazia, Reg. 7 - Registrum II dell'abate Bernardo I (1263-1282), 
ff. 132r-133r.
Ad officium prothonotariatus pertinent infra scripta que secuntur videlicet:
ista sunt capitula ad prothonotariatus officium expectancia, circa que prothonotarius debet 
solerter adtendere tam ad utilitatem contrahencium quam ad veritatis conscripcionem quam eciam 
ad iura monasterii Casinensis licite conservanda.
In primis ad prothonotariatus officium pertinet ut omnes notarios abbatie Casinensis qui creandi 
vel ad actorum officia sunt adsumendi, prothonotarius diligenter examinet et prudenter adtendat 
si de genere fidelium sunt oriundi et examinacione peracta ipsos si digni sunt abbati Casinensi 
representet.
Item quod prothonotarius sollicitudinem gerat erga notarios(a) c[r]eatos(b) et creandos et actente 
videat et inquirat si ipsi eorum officium modis debitis et convenientibus exequantur.
Item quod universa instrumenta per notarios Casinensis abbatie scripta et facta, antequam 
consignentur prothonotario represententur et in ipsis eius signo adprobacionis adposito, demum 
ipsa instrumenta notariorum auctoritatem suscipiant et signentur.
Item quod prothonotarius diligenter actendat ut notarii instrumenta conficientes oculis suis 
quantitatem terrarum numero passuum destinguenda conspiciant et confines ab omni parte 
sollicite limitandos ac honus rei que venditur, commutatur, donatur aut legatur, sufficienter 
determinent ut nulla in posterum possit dubitacio suboriri.
Item quod prothonotarius prudenter videat ut contrahentibus sint firma que transferuntur in eos 
et domini terrarum seu possessionum ius suum in contractibus(c) non amittant.
Item quod prothonotarius secundum suam possibilitatem quidquid dubium esse prout ad 
preteritos contractus, diligenter examinandos reducat ad certitudinem et ut id exequi possit per 

70 G. GALASSO, La società campana nelle carte di Montevergine, in La società meridionale nelle pergamene di 
Montevergine. Relazioni e comunicazioni del primo Convegno internazionale, 28-31 ottobre 1980, Montevergine 1984 
(Centro studio verginiano 1), p. 1.
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notarium detur sibi copia de hiis que sunt in suis scedis vel protocollis contenta quandocumque 
pecierit.
Item quod prothonotarius(d) omnes notarios quos insufficientes, negligentes, remissos, illegittime 
creatos, falsarios aut alios infideles invenerit, suspendere valeat ab officio et sic suspensos ad 
abbatis Casinensis presenciam remittere, ut secundum modum culpe per abbatem iuste et 
misericorditer agatur cum ipsis.
Item quod prothonotarius omnium notariorum decedencium et eorum qui iam decesserunt acta 
cum protocollis in scedis penes se habeat, ut ad utilitatem contrahencium et dominorum rerum si 
petita fuerint in publicam formam redigi possint, ut eorum sic veritas sua sollicitudine patefiat.
Item quod prothonotarius censualia monasterii Casinensis conservet et habeat penes se et sicut 
invenientur per ipsum adprobata, indubitatam posteris faciant fidem ut non sit opus aliter probare 
quod sua fuerit sollicitudine adprobatum.
Item quod prothonotarius omnes census debitos monasterio Casinensi plene debeat scire ac 
innovaciones locacionum quo tempore debeant fieri et quid per hoc debeatur innovacionis tempore 
diligenter congnoscat.
Item quod prothonotarius universa privilegia per abbatem Casinensem et predecessores et 
successores eius data vel danda debeat habere conscripta, ut si dubitetur aliquando de ipsorum 
tenore, declaret dubitacionem plenissime fide sua et qui sibi ad eius requisicionem ea presentare 
noluerint ut in suo ponantur registro, postmodum comodo careant; que non in suo registro inventa 
fuerint debitam obtineant firmitatem.
Item quod prothonotarius videat et conspiciat diligenter si census notariorum debiti sunt soluti et 
suis temporibus solvantur in posterum ut per consequens quomodo procedendum fuerit videatur.
Item quod prothonotarius ad rem de cuius agitur contractus personaliter accedens diligenter 
investiget de oneribus ipsius rei et nisi coram maiori curie Casinensi prothonotario presente ipsa 
res libera fuerit ostensa, in instrumento ut liberam non adponant sed adponant illam clausulam: 
excepto quod usum est vel uti debeat a parte monasterii Casinensis et salvo in omnibus iuribus 
monasterii predicti vel persone alterius cuiuscumque.
Item quod [protho]notarius fidem det iudici vel iudex notario, ut utriusque fides oculus et auris in 
conficiendo instrumenta concurrant, salvis privilegiis per abbates Casinenses datis vel dandis, que 
consignata per abbatem propria manu mittantur ad iudices consignanda.
Item quod prothonotarius ad manus suas recipiat omnia privilegia concessionis seu revocacionis 
signata manu Casinensis abbatis vel eius sigillo munita in suo registro registranda, per eum 
postmodum illis quibus concessa fuerint adsignanda.
Item quod prothonotarius sacramentum fidelitatis ligii et homagii(e) prestet abbati Casinensi de 
predicto officio per ipsum fideliter exercendo ad honorem, fidelitatem abbatis et monasterii 
Casinensis.

 (a) La s vergata nell'interlineo con inchiostro più scuro (b) La e vergata nell'interlineo con 
inchiostro più scuro (c) contractibus su rasura (d) La u corr. su altra lettera di difficile 
lettura       (e)Nel ms. honagii, con la m aggiunta nell'interlineo
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Appendice II
FORMULE DI GIURAMENTO VASSALLATICO

1
Montecassino, Archivio dell'Abbazia, Registrum Petri Diaconi (Reg. 3) del 1131-1133, f. 157rv nr. 
360 (di mano successiva al 1194).
Forma iuramenti quod prestare et facere tenentur hii qui noviter a monasterio Casinensi ad 

fidelitatem et vassallagium recipiuntur.
Positis manibus supra sanctis evangeliis et flexis genibus dicet ille qui monasterio Casinensi est 
iuramentum fidelitatis et vassallagii prestaturus(a): Ego talis ab hac hora in antea fidelis et obediens 
ero beato Benedicto et d(omi)no meo tali abbati Casinensi suisque successoribus canonice 
intrantibus sancteque Ecclesie Casinensi. Non ero in consilio aut consensu vel facto ut vitam 
perdant(b) aut menbrum aut capiantur mala captione. Consilium quod michi credituri sunt per se 
aut per nunptios suos sive per licteras(c) ad eorum dampnum me sciente nemini pandam; et si 
scivero fieri vel procurari sive tractari aliquid quod sit ipsorum dampnium(d) illud proposse 
inpediam(e), et si inpedire non possem, illud eis significare curabo. Abbatiam Casinensem et bona 
sancti Benedicti tam in abbatia Casinensi(f) quam alibi existentia adiutor eis ero ad retinendum et 
defendendum ac recuperandum et recuperata manu tenendum contra omnem hominem. 
Universas et singulas conditiones ad quas alii Casinenses vassalli tenentur plenarie adinplebo et 
inviolabiliter observabo nec ullo umquam tempore veniam contra illam(g). Sit(h) me Deus adiuvet et 
hec sancta Deus(i) evangelia.

(a) La p e la prima r corr., come sembra, su m (b) Nel ms. perdannt (c) -cteras su rasura       (d)
Così il ms. (e) Sulla e appare un segno abbrev. superfluo (lineetta orizz.) (f) et-Casinensi nel 

margine laterale destro (g) Così il ms., si intenda illas (h) Così il ms., si intenda sic (i) Così
il ms., si intenda  Dei

2
Montecassino, Archivio dell'Abbazia, Registrum Petri Diaconi (Reg. 3) del 1131-1133, f. 157v nr. 
362 (di mano successiva al 1194).
Forma iuramenti.
Iuro ego Petrus quod ab hac hora in antea ero fidelis ut vassallus monasterii Casinensis et abbati 
eiusdem. Item non ero in consilio nec in facto ut ipse d(omi)nus abbas vitam aut membra [perdat] 
vel capiatur mala captione vel munitiones suas perdat vel bona; quod si predicta scivero vel aliquid 
predictorum, si potero contradicam ut non fiant; alioquin denunctiabo d(omi)no quam citius 
potero per me vel per alium ut sit d(omi)no meo notum. Item quod eidem d(omi)no erit facile non 
faciam difficile et quod eidem fuerit possibile ut sit inpossibile non tractabo. Item consilium quod 
mihi per se aut per licteras aut per nuntium manifestabit ad eius dampnum nulli pandam set 
postulatum consilium tribuam bona fide. Item iuvabo ipsum d(omi)num et defendam et bona et 
vitam suam toto meo posse et secundum Deum et iustitiam contra omnes homines huius mundi.